

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII

Căn cứ Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của tỉnh uỷ về Nghị quyết 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới;

Trung tâm Y tế Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của Tỉnh uỷ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai cụ thể hóa những nội dung cơ bản của Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của tỉnh uỷ về Nghị quyết 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới vào chương trình, kế hoạch của đơn vị, để đáp ứng yêu cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

Xác định mục tiêu, các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế tại huyện, trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nhằm đổi mới hoạt động của ngành y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, tăng tuổi thọ trung bình, bảo đảm mỗi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe. Nâng cao chất lượng dịch vụ phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh; củng cố hiệu quả hoạt động mạng lưới y tế cơ sở; tăng cường kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm; thực hiện có hiệu quả, bền vững công tác dân số; đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, vắc xin, sinh phẩm y tế đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh của nhân dân và sử dụng thuốc an toàn hợp lý; đổi mới cơ chế

hoạt động, cơ chế tài chính y tế; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành y tế.

2. Mục tiêu cụ thể đến 2030 theo Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của tỉnh ủy

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Chương trình số 53-CTr/TU của tỉnh ủy	Kế hoạch giai đoạn 2030
1	Tuổi thọ trung bình của người dân	Tuổi	70	70
2	Số năm sống khỏe	Năm	64	64
3	Số giường bệnh/ vạn dân	Giường	>40	>19,5
4	Bác sỹ/ vạn dân	Bác sỹ	>13	>7
5	Dược sỹ đại học/ vạn dân	Dược sỹ	>2	>1,2
6	Điều dưỡng/ vạn dân	Đ/dưỡng	33	>15
7	Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế	%	>98	>98
8	Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ y tế	%	95	95
9	Tỷ lệ dân số được quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử	%	95	95
10	Tỷ lệ trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin (14 loại)	%	94	94
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi/ tuổi	%	<18	<18
12	Tỷ lệ Trạm y tế có công trình phụ hợp vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn	%	100	100

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHÍNH THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền vận động thay đổi hành vi tạo môi trường và tham gia chăm sóc sức khỏe. Hằng năm tham mưu đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, nhân dân; đồng thời huy động các tổ chức kinh tế, xã hội tham gia tích cực thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

2. Thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực y tế

2.1. Công tác dự phòng

- Chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng tích cực, thực hiện quản lý, giám sát dịch chặt chẽ; khống chế và dập tắt kịp thời các bệnh dịch xảy ra, phản ứng nhanh để xử lý ổ dịch kịp thời, hạn chế tối đa số mắc, tử vong và tác hại của dịch. Phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi; duy trì kết quả thanh toán bệnh phong và bại liệt; loại trừ uốn ván rốn sơ sinh; giảm số mắc và chết các bệnh truyền nhiễm.

- Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em kịp thời, hiệu quả, từng bước cải thiện sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em. Tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vệ sinh phòng bệnh, bảo vệ và nâng cao sức khỏe. Tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng chống tai nạn, thương tích, tai nạn lao động, đuối nước, bệnh nghề nghiệp, phòng chống HIV/AIDS. Chủ động triển khai các giải pháp thích hợp để phòng và khắc phục nhanh hậu quả đối với sức khỏe do thảm họa, thiên tai, biến đổi khí hậu, bạo lực gia đình.

- Tăng cường quản lý các bệnh không lây nhiễm, kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây bệnh. Chú trọng sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật; phấn đấu đến năm 2030, người có nguy cơ cao mắc bệnh được kiểm tra sức khỏe ít nhất mỗi năm một lần, hướng tới kiểm tra sức khỏe định kỳ cho toàn dân. Đẩy mạnh quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở; thực hiện quản lý sức khỏe người dân tại gia đình và cộng đồng. Phát triển mô hình bác sĩ gia đình, thiết lập hệ thống chuyên tuyến chuyên môn linh hoạt.

- Triển khai tích cực các biện pháp kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, thường xuyên thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành việc thực hiện quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm. Chú trọng nâng cao năng lực kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới với quan điểm y tế cơ sở là nền tảng, phát triển vững chắc hệ thống y tế cơ sở, xây dựng mạng lưới y tế rộng khắp, gần dân.

2.2. Công tác khám, chữa bệnh

- Tiếp tục đầu tư, xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng tại các tuyến; tích cực triển khai cung ứng các dịch vụ y tế đến cơ sở, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin cho việc hội chẩn, hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật,... Xây dựng kế hoạch đào tạo, phát triển nhân lực y tế có chất lượng cao theo cơ cấu hợp lý, ưu tiên đào tạo các chuyên khoa sâu; bồi dưỡng cập nhật quy trình chuyên môn, đào tạo và sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị y tế.

- Tích cực thực hiện chăm sóc liên tục và toàn diện cho người bệnh; xây dựng chương trình bảo đảm và cải thiện chất lượng phục vụ người bệnh; nâng cao

y đức, kiện toàn cơ chế xử lý, phản hồi ý kiến, bảo vệ quyền lợi của người bệnh. Đa dạng hóa các loại hình dịch vụ như: Khám chữa bệnh theo yêu cầu, mô hình bác sỹ gia đình, trung tâm tư vấn sức khỏe nhằm tạo điều kiện để người dân tiếp cận với các dịch vụ y tế. Nâng cao năng lực quản lý bệnh viện, bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực ở các bệnh viện; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý bệnh viện. Xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn quản lý chất lượng phù hợp đối với mỗi bệnh viện trong tỉnh; ban hành cơ chế quản lý, kiểm định và kiểm soát chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 1816/QĐ-BYT ngày 26/5/2008 của Bộ Y tế về Cử cán bộ chuyên môn luân phiên từ bệnh viện tuyến trên về hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và Quyết định số 2628/QĐ-BYT ngày 22/6/2020 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt Đề án "Khám, chữa bệnh từ xa" giai đoạn 2020-2025.

2.3. Các hoạt động khác

- Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 137-KH/TU ngày 20/3/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số-KHHGD; gắn phát triển dân số với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện đấu thầu tập trung thuốc, vật tư y tế tiêu hao, sinh phẩm y tế nhằm thống nhất giá thuốc trên địa bàn, bảo đảm cung ứng kịp thời, đáp ứng nhu cầu sử dụng của các cơ sở y tế công lập. Quản lý chặt chẽ quy chế kê đơn, bán thuốc tại các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc, bảo đảm sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ y tế, đổi mới toàn diện công tác đào tạo để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, đặc biệt là nhân lực cho y tế cơ sở. Phát triển nguồn nhân lực y tế bảo đảm số lượng, cơ cấu phù hợp và chất lượng nhân lực y tế tại tuyến cơ sở. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả việc luân phiên, luân chuyển, điều động nhân lực y tế để hỗ trợ thường xuyên cho y tế cơ sở.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngành y tế trên địa bàn huyện tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững; Chỉ tiêu hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHNV-ĐD

- Tham mưu cho Ban giám đốc trong việc triển khai thực hiện chỉ tiêu, mục tiêu của kế hoạch; phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. Chủ động

tham mưu đề xuất với các cấp có thẩm quyền đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về hoạt động vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện hàng năm và cả giai đoạn.

- Định kỳ xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của Kế hoạch theo quy định.

2. Phòng TC-HC

- Chủ trì tham mưu tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy y tế của huyện theo quy định của pháp luật đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn theo quy định.

3. Các khoa, phòng, bộ phận

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng các chỉ tiêu, mục tiêu liên quan đến lĩnh vực phụ trách; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

4. Trạm y tế các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở.

- Hàng năm đưa các chỉ tiêu về y tế vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt là chỉ tiêu về xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền cho người dân về công tác chăm sóc sức khỏe.

- Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động y tế trên địa bàn; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 24/5/2024 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết 42/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng, bộ phận;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Ngọc